Bu tekkelerden Halveti Tarikati'na ve şubelerine bağlı olduğu tespit edilebilenleri buldukları yeri ve adlarını başlıklar halinde veriyoruz.

1. Berkofça(Berkovitsa)'nın¹⁹ Köşeli köyünde Halveti Tekkesi

Tekke, köyün camisi ile bitişiktir. Tekkenin 40-50 hücresi bulunmaktadır.²⁰ 1285/1868 Tuna Vilayeti Salnamesi'ne göre Berkofça'da iki tekke bulunmaktadır. Salname'de gösterilen iki tekkeden biri muhtemelen bu tekkedir.²¹

2. Tırnova'da Kavak Baba Zaviyesi

Tırnova'da bulunan Velika Lavra Manastırı ve Kırk Şehitler kilisesi mimari kompleksiyle ilişkilendirilmektedir.

Ayverdi ayrı tekkeler olarak zikretmiş olsada Saçlı Şeyh İbrahim Efendi Tekkesi ile aynıdır. Çünkü Mehmet Süreyya'nın aktardığı bilgilere göre Abdülhay Efendi, İzmitli Saçlı İbrahim Efendi'nin oğludur. Saçlı İbrahim Efendi (ö.1660), Hüdayi Mahmud Efendi'nin müridi olup Edirne'de şeyh olmuştur. Oğlu Abdülhay'a ise, Edirne'de dünyaya gelip, 1070/1660 yılında babası yanına Edirne Selimiyesi vaazı ve tekkesi meşihatı verilmiştir. Son olarak 1103/1691'de Hüdayi Mahmud Efendi Tekkesi şeyhi olan Abdülhay Efendi, 1117/1705'te vefat etmiştir. Bu bakımdan Şumnu Saçlı İbrahim Efendi Tekkesi büyük bir ihtimalle 17. yüzyılın ortalarına doğru kurulmuştur.³⁰

6. Şumnu'da Muhsinzade Mehmed Paşa Tekkesi

Bu tekke hakkında Ekrem Hakkı Ayverdi'nin aktardığı 1198/1784 tarihli malumatın dışında başka bilgiler eksiktir.³¹ Orlin Sabev'in kurucusunun isminden hareket ederek vardığı sonuca göre tekke Cerrahi tarikatına bağlıdır. 1768-1774 tarihleri arasındaki Osmanlı-Rus savaşı sırasında 1772-1774 yıllarında Şumnu sadrazam Muhsinzade Mehmed Paşa'nın karargâhıdır.

41 Halil Celep, *a.g.e.*, s. 32.

42 Osman Keskiöğlü-A.Taha Özaydın, “Bulgaristan’da Türk-İslam Eserleri” , s. 122.

43 Celep, *a. g.e.*, s. 33.

10. Sofya'da Şeyh Bayram Efendi Zaviyesi

Şeyh Bayram Efendi Bali Efendi halifelerindendir.⁴⁴ Kayıtlarda ilk adı geçtiği tarih 1124/1712 olarak görünmektedir.⁴⁵ Kendisi Halveti tarikatındandır. 1847 yılına ait bir belgeden Nusret Halife adında bir zatın Zaviye'ye yiyecek vesaire yardımı yaptığı anlaşılmaktadır. Bu zat aynı zamanda Sofya sarayından da maaş almaktadır. Evladları olmadan öldüğünden hissesinin kardeşleri Arif ve Abdülhamid'e verilmesi için Sofya kadısı bir arzuhal yazmıştır.

Ayverdi'nin verdiği bilgiye göre Şeyhi Köstendil Müftüsüdür.⁵² Halveti-Ramazani şeyhi Köstendilli Ali Alaeddin Efendi'nin tekkesidir. Ali Efendi Ramazaniyye şeyhi Lofçalı Ali Rumi'nin (ö.1683) halifelerindendir.⁵³ İstanbul Yedikule civarında bulunan Halveti-Sivasi Hacı Evhad Tekkesi postnişini Abdülehad Nuri (1061/1651) halifesi Kutup Hüseyin Efendi 1105/1693'te vefat edince onun yerine postnişin olmuştur. Ardından padişah fermanı ile Köstendil müftüsü olmuş, aynı zamanda kendi namına inşa edilen tekkede şeyhlik etmiştir. Daha sonra Selami Ali Efendi Tekkesi şeyhliğine getirilmiştir.⁵⁴ Burada yaklaşık on yıl kadar görev yapan Ali Efendi 1730'da vefat etmiş, Hüdayi Asitanesi'nden cenazesi kaldırılarak kendi tekkesine defnedilmiştir.⁵⁵ En meşhur halifeleri Cerrahiliğin kurucusu Pir Muhammed Nureddin Cerrahi (1133/1720) ve Raufiyye'nin kurucusu Pir Ahmed Raufi (1005/1596)'dir.⁵⁶ *Telvihat-ı Sübhaniyye ve Mülhemat-ı Rabbaniyye* adlı Arapça bir eseri bulunmaktadır.⁵⁷

13. Nevrekop'ta Sinani Tekkesi

Tekke'nin 1907 yılında sel sonucu bir kısmı yıkılmış ve tamiratına dair yazılan bir yazıdan varlığı ortaya çıkmaktadır.⁵⁸

14. Tararpazarcık'ta Kurd Efendi Zaviyesi⁵⁹

Sofyalı Bali Efendi halifesi Kurd Mehmed Efendi'nin tekkesidir. Kurd Mehmed Efendi 931/1524 yılında Tatarpazarcığı kasabasında doğmuştur. Babası Helvacı Ömer adıyla meşhurdur. Dini ilmleri tahsil ettikten sonra Fatih Medresesi'nde müd olarak görev yapmıştır. Sofyalı Bali Efendi'nin halifelerindendir. Şeyhi onu kendi memleketine halife olarak göndermiş, şeyhi vefat edince Sofya'ya gitmiştir. Pirdaşı Nureddinzade'nin vefatı üzerine İstanbul'a gelmiş ve Küçükayasofya semtinde, Sokollu Mehmed Paşa Camii'nde şeyhlik görevinde bulunmuş-

52 Ayverdi, *a. g. e.*, c. 4, s. 64.

53 M. Fatih Çıtlak, *Huzur Defteri*, (İstanbul: Sufi Kitap, 2012), ss. 22-23.

54 Semih Ceylan, "İki Pirin Şeyhi: Köstendilli Ali Alaeddin Efendi (1053-54/1643-44-1143/1730)", ss. 240-242.

55 Semih Ceylan, *a.g.m.*, 244.

56 Osmanzade Hüseyin Vassaf, *Sefine-i Evliya*, c.5, ss.41-42; Semih Ceylan, *a.g.m.*, ss.2 45-246.

57 Semih Ceylan, *a.g.m.*, s. 251.

58 BOA, Teftişat-ı Rumeli Evrakı (Rumeli Müfettişliği) Selanik Evrakı (TFR.ISL.) Dosya No: 148 Gömlek No: 14792.

59 Ayverdi, *a. g. e.*, c. 4, s. 114.

tur. Devlet ricalinden saygı görmüş, seferlere katılmış ve 3. Murad'ın iltifatına mazhar olmuştur. İstanbul'dan Sofya'ya şeyhinin kabrini ziyarete gitmiş, oradan da memleketi Tatarpazarcığı'na gelmiş ve burada hastalanarak 1588'de vefat etmiştir. Babasının yanına defnedilmiştir. Muellif zatlardandır.⁶⁰ 1860 yılına ait bir evrakta bazı vakıflarla beraber zaviyenin hasılatına yapılan müdahalenin meni istenen belgede adı geçmektedir.⁶¹

15. Tararpazarcık'ta Şeyh Ahmed Efendi Halveti Tekkesi

Ayverdi'nin tespitine göre 1197/1782'de kayda alınmıştır.⁶²

16. Filibe'de Şeyh Nureddin Camii ve Zaviyesi

Mekke Mescidi mahallesindedir.⁶³ Zaviyedar ve etrafındaki camiye imam-hatib tevcihine dair Filibe Kadısı Ali Efendi 1701'de bir arz yazmıştır.⁶⁴ Muhtemelen Halveti Nureddinzade Muslihuddin Efendi'nin zaviyesidir. Nureddinzade Muslihddin Efendi 908/1502'de Filibe'ye bağlı Anbarlı köyünde doğmuştur. Bir müddet ilim tahsili ile meşgul olduktan sonra Halveti ricalinden Sofyalı Bali'ye (960/1553) intisab ederek halifesi olmuş, Şeyhülislam Ebu's-Suud Efendi ile sohbetlerde bulunmuştur. Onun delaletiyle Küçükayasofya zaviyesine şeyh olmuş ve uzun yıllar bu dergâhta şeyhlik etmiştir. Kanuni Sultan Süleyman'la Zigetvar seferine katıldığı ve sefer sırasında vefat eden padişahın naaşını İstanbul'a getirdiği bilinmektedir. 981/1573 yılında vefat edince Edirnekapısı haricinde Sırttekkesi (Hayrettepe)'ne defnedilmiştir. Muhtelif eserler vermiştir.⁶⁵

17. Filibe'de Hasan Efendi Uşşaki Zaviyesi

1144/1732 tarihinde Hacı Ömer mahallesindedir.⁶⁶ Banisi Hasan Efendi'dir ve kayıtlarda 1839'da geçmektedir.⁶⁷ 1861 yılına ait bir belgede Üşşaki Dergâhı Postnişini olarak Şeyh Ahmed Efendi'nin adı geçmektedir.

3, s. 343.

66 Ayverdi, *a. g. e.*, c. 4, s. 31.

67 BOA, C. EV., Dosya: 418, Gömlek: 21194.

şeyhi bu zattır. Dergâhın işleri için Filibe'ye hareket edeceği ve kendisine yardımcı olunması istenmektedir.⁶⁸ Tekkede faaliyet gösteren kişiler arasında Şeyh Muhammed Said Filibe'vi (1275/1858) ve postnişin olan Şeyh Seyyid Ahmed Hakkı Filibe'vi (1284/1867) isimleri geçmektedir.⁶⁹

18. Filibe'de Hasan Efendi Gülşeni Tekkesi

Ayverdi'nin tespitine göre tekke 1144/1732'de kayıtlara geçmiştir. Bahşayış Mahallesi'ndedir.⁷⁰ Meşihatının tevcihine dair 1731, 1841 yıllarına ait belgeler vardır.⁷¹ Gülşeniliği Filibe'de Hasan Sezai (ö.1151/1738) halifelerinden olan Seyyid Muhammed Efendi temsil etmiş, ardından vefatı üzerine yerine oğlu geçmiştir.⁷²

19. Filibe'de Şeyh Himmet Efendi Halveti Zaviyesi

1234/1818 tarihinde Asilhan Bey mahallesindedir.⁷³ Kayıtlarda 1778,⁷⁴ 1779,⁷⁵ 1785,⁷⁶ 1790,⁷⁷ 1818,⁷⁸ 1821,⁷⁹ 1822⁸⁰ ve 1846⁸¹ yıllarında taammiye olarak yıllık pirincin alındığına dair belge mevcuttur. 1237/1821'de şeyhinin Mustafa Efendi olduğu anlaşılmaktadır.⁸²

68 BOA, A. MKT. UM, Dosya: 521, Gömlek: 79.

69 Selami Şimşek, "Osmanlı'nın Balkanlar'daki Önemli Kültür Merkezlerinden Biri Filibe'de Tasavvuf ve Tarikatlar", *Osmanlı İlim, Düşünce ve Sanat Dünyasında Balkanlar (Milletler Arası Tartışmalı İlmi Toplantı 07-09 Mayıs 2014)*, s.

- Celep, Halil *Sofyalı Bali Efendi Hayatı, Eserleri ve Tasavvufi Anlayışı*, (Gece Kitaplığı, Nisan 2014).
- Ceylan, Semih, "Üç Pirin Mürşidi Halvetiyye, Ramazaniyye Kolu ve Köstendilli Ali Alaeddin Efendi", (İstanbul: İsam Yayınları, 2015).
-, İki Pirin Şeyhi: Köstendilli Ali Alaeddin Efendi (1053-54/1643-44-1143/1730), *Uluslararası Üsküdar Sempozyumu V*, (İstanbul: Üsküdar Belediyesi, 2008), c. 2, ss. 239-262.
- Clayer, Nathalie-Alexandre Popovic, "Osmanlı Döneminde Balkanlar'daki Tarikatlar", *Osmanlı Toplumunda Tasavvuf ve Sufiler*, haz. Ahmet Yaşar Ocak, (Ankara: Türk Tarih Kurumu Yayınları, 2005).